mum, reipsa probare filiorum crudele facinus, quod verbis atrocibus damat, quia tandem insacia est, opinari, Simeonem et Levi eisam agrorum Sichimorum ius usurpassé, qui illis post perpetratam perfidiam, illinc profugerunt cum parente? Ego verò credilius esse censeo, virum sanctissimum, quando arcis et gladii sui verba usurpat, tectè perstringere sanguinariam filiorum pradam, ut eam suæ utilitati assumeat velit. Verum si quis ista esse arguita putat, neque probare potest, is existimet licet, Jacobum redemisse primum pretio ab Hemoris popularibus exiguum fundum, in quo cum suis manere posset, centum nummis, qui cessit dieciantur. Deinde verò paulatinus ex vicino agro pepulisse Amorrahos, quem illi non jure, sed armis cripuerant Sichimis, cum Jordani transmissum populabund. Neque enim ait Jacob, se eum agrum ab Hemore gladio et arcu quassivisse, sed ab Amorrahis; Hemor autem et Sichem Hœvai fuisse, quod est ipsius sacræ testatum verbis. Quibus verò altera illa sententia placet, ii filios Hemor eos dicunt vocari, qui in Hemoris dictione erant, similiter atque patris vocabulum, sapè cum significat, pœnis quem est principatus in aliquâ gente. Nam unus Sichem tanquam ex Hemore natus memoratur in sacra historia.

Sciens hic prætereo, quæ Judæi afferunt de aucto Josepho dupliciti portione, aut alia quâpiam re donato, quam Jacobus obstulerit viatis Amorrahos, quando certum est, nihil aliud hoc donum fuisse, quām Sichimanum istum agrum, dixi Joannis testimonio. Opinatur autem scilicet Kimhi, Jacobus sepulcras causâ dedisse Josepho eum locum, cùm ejus animum, quem quasi parentem et monitorem, virtutumque omnium magistrum pro se mortuus reliquerat alii filii, vellet modis omnibus ab egyptiacis rebus abstinaciam in promissa terre cogitationem avertire videlet.

Sequitur porro insacro textu: *Et obliterant Josephitis in hereditatem*. De Josephi ossibus sepultis agitur, et tectè præsensionis divinæ, quā Jacobus eum locum destinâr̄ sepulcrum filii, atque sortis, consensus, que illum Josephitis assignavit, ostenditur. Erant quidem Josephi ossa merito veneranda ab omnibus Israhelitis, propter conservatam in Ægypto universam gentem, sed maximè ab ipsius nepotibus. Nam, ut nuper dicebam, sicut ceteris nationibus, ita et Iudeis solemnē fuit, ut apud eam quisque conderetur, presertim qui

rebus gestis clarus esset. Sic enim domestico exemplo, quæque familia et gens, ad virtutem maximè incitabatur, cùm corum memoriam, quorum apud se habeant ossa, quasi quodam modo præsentium colerent, usurparentque assiduè. Nam ingeneratus ille hominibus sensus, quem dixi, non patitur, ut de præstissimorum hominum ossibus atque cineribus, similiiter atque de aliis rebus prorsus inanimis, existimemus, quippe qui in illis suo quodam modo sentit immortalem vigorem reliquum esse, per quem cum animâ suâ, quamvis iam separata et absente, quadammodo vivunt, certè et necessitudine devicta manent, ut quantumvis dilabantur, tamecum redintegranda olim sint, et rursus cum illâ conscienda. Quam ob causam credibile est, istam ossum curam inde ab ortu generis humani, hominibus fuisse. Nam Jacobus Orrhoita, sive Edesenus, scriptor apud Syros cum primis nobilis, et magni Ephraimi olim doctor, memoria prodidit, Noeum, ossa primi parentis Adami religiosè in arcam ad se recepisse, et post siccatum à diluvio terrarum orbem, illa inter nos tres liberos, cum orbe ipso distribuisse, Semoque, quem anteferebat ceteris, calvariam donisse, et cum eis regionem illam, quam modò Judeanæ appellamus. Quia à prisca Syria tanquam per manus tradita posteris esse, est credibile. Non cō hæc memoro, quid illa superstitione ossa coli velim. Scio enim præter unum Deum, nihil, neque in celo, neque in terra esse adorandum, et in solo Christo ut Redemptore nostro spem salutis omnem debere collocari. Verum dissimilare non possum, cùm præsens hoc à me locus postuleat, videri mihi magnis rationibus sanctissimorum hominum ossa justam apud omnes plorū semper habuisse venerationem. Sed hoc haec tenet.

Vers 33. — *OBIIT ET ELEAZAR FILIUS AARONIS, EUQUE SEPELIERUNT, etc.* Credibile est, imperatorem atque pontificem, cùm in omni vita conjunctissimi fuissent, codem penè tempore ex eis emigrasse, sed pontificem posteriorem, pro historie serie. Sic enim moderatur res humanas clementissimus Deus, ut alio seculo virorum magnis virtutibus clarissimorum maximus sit provenitus, alio contra admirabilis raritas et penuria. Qui enim benignitatem illiusmodi, cùm præsens est, negligunt mortales, abutunturque sapè ab cordocim, claudit ille subinde largam manum, atque ita multis illis vice commodis privatos, inò malis etiam sapè gravibus oneratos rursum fodit,

excitatque ad pietatem. Sed dictum superius est, sacerdotes ex Aaron prognatos hereditatem suam esse sortitos apud Judaos, Simeonitas et Benjaminitas. Non ergo abs re collis iste Phinees, in quo humaretur Eleazarus, donatus esse memoratur. Neque enim poterat jure hereditatis obvenisse, cùm esset pars montis Ephraim. Credibile est autem, postquam imperator sibi urbem Thannath-Sara delegisset, communis deliberatione populi, studioque, ac favore, pontificis de habitatione accommodatum esse in locis imperatoris possessioni vicino, ut nec procul ab eo abesset, eum quo de republiæ assiduo habere sermonem deheret. Nihil enim imperator, nisi ex pontificis ore, ut interpretis Dei, statuere jussus fuerat, ut et scriptum in Numeris. Et simul ut proximè ad Dei delubrum habitat, cùm esset summus pontifex.

Sed dices, si Eleazar donatus fuit, cur ab ejus filio Phinees nomen habet? Atqui jam sapè diximus, sacerdos historie scriptores plurimè sive seculi nominibus loca nominare. Cum ergo Phinees post parentem pontifex longo illic tempore habitabit (vixit enim diutius), non est mirum ab hoc manesse loco

IN JOSUAM Dissertation.

Josue, de cuius nomine liber appellatus est, Osee primum, nempe servator, deinde Iehesua, seu Iehoshuah, id est, qui salutem afficeret, vel servator à Deo datum, muncipabatur. Immunitati nominis sive tempus sive occasio prorsus incerta; vel enim in causa fuerit bellum cum Amalekitis strenuè ac prudenter confecti gloria (1), sive redditus ab exploranda Chanaanitide, ambigitur (2). Solus enim tunc, una cum Caleb, Dei partes secutus est, ceteris omnibus seditionis et murmuris auctoribus, populo vano ab

(1) Vide Orig. hom. xi in Exod.; Theodoret. qu. 54, in Exod.; Lact. lib. 4, c. 17, de vera Sap.

(2) Vide Orig. homil. 2 in Jos.; Epist. Barnab. pag. 42; Tertull. lib. 5 cont. Jud.; Justin. Dial. cum Tryph.; Aug. l. 16, c. 19 cont. Faust.

nomen, non ab Eleazaro, qui paucis eum annis incoluerat. Porrò quia donantis nomen non est editum, mirum quantis concrationibus plena disputationes, de re non magni momenti contulerint doctores hebrei in נס כהן קדש, sed que hic ferè recidunt, dotalem fuisse fundum, quem stirpis Ephraimitica puerula vel Eleazaro, vel Phinei in dotem attuliter. Atqui donatus, non doli dictus collis esse memoratur, et nefas erat, feminas fundis paternis dotatas, non suis tribulibus nubere, quod alibi multis explicatur est à nobis. Quare omissionis ejusmodi anilibus fabellis doctorum hebreorum, existimemus, quod dixi, communis gentis deliberatione et studio procuratum esse, ut eum locum, sanè opitissimum, haberet pontifex, usque dum arca ē Silente emigraret alio. Quia porrò in Græcis hoc loco prolixe narratur, de illis rebus quae post Josue excessum sunt consecuta, usque ad Æglonis tyrannidem, ea ego nota esse existimo, ut in meis emendationibus dixi. Quare finem hic commentatio facio, ipso meo natali die, quo divi Andreae memoria anniversaria à Christianis pi colitur, anno à Christo nato 1563.

illis metu consternato (Num. xiii, 17). Quare Moyses fidei ipsius in Deum præmio, veteri Osee nomini alterum forsan adjecti, nempe Josue, ut deinceps binominis esset vir; quemadmodum et de Jacobo memoria proditum est, cui alterum Israhelis nomen inerat. Patrem habuit Nun ē Tribus Ephraim. A Græcis agnè appellatur Ause, vel Ausem, et Jesus filius Nave.

Totum se in clientelam Moysis jam inde ab egressu ex Ægypto addixerat, honorificum sibi ducentis, si tantu viri obsequiis se totum impenderet, pro laudabili felicitum eorum temporum more, quo voluntaria et gratuita officia amicitia, non pecunia comparabantur. Quantum autem in viro posuerit fiducie et existimationis, non obscuris rarisque Moyses ostendit.

dit exemplis; huic enim expeditionem in Amalecitas commisit; hunc socium adhibuit, cum mons Sinai, recipiendas leges divinae gratia, sibi fuit ascendendus; hunc tandem inter ceteros ad inspicendi Chanaanitidem selectum voluit. Tandem Josue post exhibitam fidem Moysi servitutem dignus est habitus, qui Moysi successor in regimen populi à Deo daretur. Fatis igitur functo Moysi, Josue rerum potitus, per Jordani vada incolument exercitum traxit, eo vel simili prodigo, quo Moyses Erythreum transpaterat. Nube autem, cuius ductum ad id usque Israelites secuti fuerant, jam evanescente, Josue pro insita sibi à Deo prudentia, acceptaque à Deo norma, reliqui itineris ordinem dispositus. Quare post celebratum primum Pascha in Galgalis, inde iter Jerichuntum versus susceptum est. È cùm pervenisset, septem succedentibus diebus urb ex exercitu circumactus est, semel per singulos dies; septimā verò die, sacerdotibus buccinis clangentibus, moniti sponit corruerunt. Succedentes igitur in urbem Israelitam flammis omnia compleverunt et stragibus, ut sola inclita urbis ruderā superessent, Rabah una ex ceteris omnibus civibus, ejusque familia universa iussi ducis servata est, reliqua omnia anathemati devota, dirisque etiam de votis à Josue, qui restitueret urbis consilium suscepisset; quae deinde maledicta pluribus post seculis IIleum de Bethel corripi erunt. Capti Jerichuntum, ursi Hai, parum ab illa distans, angusta illa oppido et parva, trium millium militum armis tentata est; sed frustra, nam erumpentes ex urbe cives, hostes non sine cade repulerunt. Inopinato eventu territus populus animis despondebat, cum Josue coram Domino prostratus, infastis eventus in causā fuisse didicit seruatam à quopian p̄dæ Jerichuntine anathemati devote portionem. Quarectis sortibus, Achan criminis reus inventus est: quod lapidatione expiare ipsum, cum ceteris rebus omnibus ad illum spectantibus, coegerunt.

Tunc prona omnia; nra Hai nullo negotio in potestatem venit. È capti, juxta praeceptum Domini olim per Moysem traditum, ventum est ad verticem duorum montium, Gari- zin et Hebal, ubi et monumentum erectum, et innovatum cum Domino fedus. Cùm castra ad Galgala secundum hæc populus haberet, Gabonite supervenientes legatione se à populo remotissimo fungi incutis persuaserunt: petare autem se, ut fedus sequimur iniretur; quod

inconsolito ab Israelitis Domino impetrarunt. Sed brevi fraude deprehensa, Josue intellexit invisse se cum populo fedus anathemati jam devoto; quare serviis tabernaculi Domini et totius populi gentem illam obligavit.

Hoc Gabaonitarum cum Israelitis fedus gravina habentes finitimi reges, juncto simul quinque regum federe, exercitum in Gabaone duxerunt. Josue federatis sibi populis succurrendum ratus, opportunus cum advenisset, hostes prælio fuso magnū cede protraxit. Hujus prælii occasione datis de celo prodigiis, Deus pro Israele pugnavit; nam et lapidibus in Chananeos cœlum pluit, et sol ac luna cursum sistentes sum, diem cadendis hostibus opportunitum Hebreis prograrunt. Ejus victorice fructus tota Chanaanitidem meridionalis regio in Hebreorum potestate relata est. Felici armorum Israelitarum successu, tum et prodigiorum famâ sollicitati reges septentrionales Chanaanitidis, imminenti male occurrenti sibi, junctis viribus, duxerunt. Commisso prælio, victoria stetit Hebreis. Tunc Jabin rex Asor, reliquos populos regesque simul collectos in unum exercitum ingentem sanè ac validum armavit; castra locaverat ad Merom; ubi commissio cum Josue prælio, fusi fugatiq[ue] Chanaanæ tergo vertere coacti sunt. Omnia victoribus cedebant, neque coacti à Deo tot reges ac populi alii de causa videbantur, quā ut majoris victorie fama duci ac populo compararetur. Porò quanta fuerint bella, quam magni momenti expeditiones, ex numero devotorum regum facile colligimus, unus enim ac triginta recensentur; atque juxta Scripturæ phrasim, nullus in iis locis princeps relietus est, qui victrices Israelitaram manus graves in se non experiret. Josue 11, 19.

Post receptam in fidem regionem, dues eures omnes intente fuere assignanda singulis tribus portiōni, ut nulla præberetur querelis et invidiae in perpetuum ansa. Primus omniātum Caleb premio donatus est, quod illi Deus pecuniae fuerat pollicetus, spectatā viri fide delectatus. Jactis deinde sortibus, singulae portiones singulis tribus Juda, Ephraim, et dimidie Manasse (alteri enim dimidie sua jam erant sedes) assignatae sunt. Ne res periferetur intercessit ignota nobis causa; nondū enim sunt assignatae portiones tribus Benjamin, Simeon, Zabulon, Issachar, Aser, Nephthali, Dan, ipsique Josue. Regionis dimensiones per totam provinciam missi, ut aquas portio-

nes dividenter, que deinde singulae iactu sortium distributæ sunt. His peractis 48 urbes in sedem Levitarum assignatae; et quibus segregate sex in asylum iis qui imprudentes hominem perirent. Accidit inter haec, quod penè Israelitas omnes inter se commiserat; nam tribus Ruben, Gad, et dimidia Manasse reduces in assignatam sibi regionem trans Jordanem, in ripa ejusdem fluminis altare exererunt, perpetuum sui cum ceteris Israelitis consensus monumentum. Rem possime acceperunt Israelitarum reliqui, constitutam aram irreligionis et apostasie consilio rati; quare missi ad fratres legatis, equid reisset, quasiverunt. Reponentibus illis, nihil se contra avitam religionem et Israelitarum concordiam tentare voluisse, tunultus quievit.

Inclinans jam ad exitum Josue, collecto in Sicherni populo, beneficia prius omnia à Domini prestita exposuit; tum et fedus innovavit quo silioc in electum Domini populum accepit jam fuerat, ejusque innovati publicum extare voluit documentum. Dium clausit, ac deinde sepulturæ mandatus est in Thamathone, quam urbem in sedem elegerat. Haec summa historie libri Josue.

Operis hujus auctor sine controversiâ idem creditur, cuius nomen liber præ se fert; præ se fert autem Josue nomen in omnibus aequæ exemplaribus hebreis, græcis, latinis, cœtris. Auctor Ecclesiasticus tradit ap. 46: *Jesu successor Moysi in Prophetis*, seu, ut Græcus habet, *in prophetis*, id est, iuxta plures, in historiâ populi Dei, sacrisque libris scribendis. In extremo ejusdem operis capite 24, 26, hæc leguntur: *Scriptis Josue omnia verba haec, nempe ad minus omnia, que in eodem capite continentur. Si vero postremi huius capituli auctor creditur Josue, cur non et reliqui libri, cum in ipsius reliqua omnia quadrant?* Quis illo magis nōrat sigillata omnia in eodem libro relata, aut in quæcum alium unquam omnes ejusdem operis characteres convenient? quis præ illo debuissest res à se gestas memorie mandare? Per injuriam prorsus ambigeremus, an opus illud auctorem habuerit cœvum; vel saltem si ab altero recentiori auctore digestum reputetur, profecto ex monumentis alterius auctoris, Josue coœvi, exceptum esse iudicandum est. Ex sunt enim temporum, locorum et personarum circumstantiæ ea sunt singularium virorum rerumque nomina expressa, atque singulares rerum eventus designati, ut auctorem omnino prodant a statu.

quamalem, qui explorata sibi omnia posteratis memorie commendaverit.

Indicias tamen non iverim, additamenta quædam in libro notari, ab altera, quā Josue, manu apposita; quare facilè concedimus scriptum hoc, quale habemus, ab altero, post Josue, auctore esse recensitum. Hujus opera locorum nomina tum et notulae quedam adjetae sunt, rare tamen et minoris momenti, sicut et facile à reliquo præcisi auctoris contextu distinguenda. Pro igitur de illis judicium feramus oportet, ac de sententiis in libris Mosaicis aucteis; Prophetas scilicet, Moysi et Josue recentiores, adjiciendum sibi aliquid censuisse, quod, nihil mutata historie fide atque narrationis seric, obscurè dictis lucem affert. Præfectò si ex additamentis istis invidiam in reliqua omnia antiquitatis monumenta creare volerimus, quod unquam opus censurâ erit immune? Producatur, quæso, liber, cui ab amanuensium lectorumque insecuti, sive longioris temporis oblivione impositum aliud non fuerit? Hæc sane in libro profanorum auctorum maculas appellamus, venerarum in divinis Scripturis, persusam habentes nihil in illis nisi divinum, fide et veneratione dignum contineri. Additamenta ita, velut reliquæ textus, accepta ab eodem Spiritus fonte, per sanctissimorum virorum canem, derivantur. Excipimus tandem errata quedam amanuensium, quæ in libros sacros facile poterant irreperi; neque enim religiosi auctioritate ad ea recipienda adigimur, quin et jubemur rejecere.

Certam recensiti hujus libri ætatem vix possemus definire; quia et accidere facili potuit, ut variis temporum Prophetæ ad id opus manu admirerint. Ursi Hai, auctoris estate, eversa adhuc jacebat (1); quam tamen restitutam sub Regibus inde constat, quod post redditum è capivitate subsisteret (2). Urbem Jerusalem tenebant Jebusei simul ac viri tribus Juda et Benjamin (3); unde facilis conjectura ducitur, vixisse scriptorem illum ante Davidis ætatem, qui urbem, pulsis Jebuseis, totam vindicavit. Nondū etiam Ephraimitæ

(1) Josue viii, 28: *Succedit urbem, et fecit eam unum semiperenni.*

(2) 1 Esdr. ii, 28; et 2 Esdr. viii, 52: *Viri Bethel et Hai, ducenti viginti tres, etc.* 2 Esdr. ii, 51.

(3) Josue xv, ult.: *Jebusum autem habitare Jerusalem non potuerunt filii Juda deles;* *habitatoque Jebusus cum filiis Juda in Jerusalem queque in presentem diem.*

Gazer possiderant (1); sed pristinus permissem
civibus urbani tributariorum habebant. Idem
animadvertere licet in libro Judicum (2); ex
quo inferunt non immerbitur, autorem recessit
primum hujus operis Josue suparem, vel ferè
supparem sub Judicibus fortè vixisse. Quis enim sibi fecerit persuasit, sub Davide et Salo-
mono Chananeos quietos in eis urbe man-
sisse? Facilius sanè relinquunt poterant sub Jo-
sue et sub Judicibus, non enim pristinos omnes
incolas ab avitis sedibus Josue expulit.
Quae autem in libris Judicum de Gazer legimus,
eorum que apud Josue extant, velut repetitio
quodam habenda sunt.

Sed alia suppetunt in eodem libro loca, quæ auctorenum sub regibus vixisse insinuarunt. Ita scriptam legimus historiam conjugii ab Axa cum Othoniele initi; quod sanè non nisi post obitum Josue, ineiusitibus Iudicibus, contingit reputatur (Josue xv, 16, etc.; et Judic. I, 12, 15). Expedito etiam Danitarum in Lestem, quamvis in libro Josue relata, ad Judices pertinet (Josue xiv, 7; Judic. xviii). His omnibus addi possunt nomina Cabul (Josue xix, 27), Tyri (ibid. vers. 29), Galilæa (Josue xiii, 2; et xxv, 7), Jecetheb (Josue xvii, 2; et xviii, 3, collatum cum Judic. I, 23, 26), Jocata (Reg. XIV, 7), post Judices ut ferunt coginta. Sunt qui credant, librum Iustorum, sepius in eodem opere laudatum, sub regibus tantum exaratum fuisse (Josue x, 15, collatum cum Reg. XI, 18). Tandem historia obitos Josue, quæ librum claudit, ab altero sanè quam ab ipso Josue scripta recitissimè creditur.

Quanquam post ingenuam, quam præmisimus, confessionem de locorum quorundam additamentis, nihil tamen fidei et moribus officientibus, nullo sane negotio illis que in hunc librum obiecuntur, facilius patet responsio; non tam estenam cur futilies aliqui has obieciones sive peculiari discussione negligamus. Terra Chabul, de qua sub Salomonem mentio (3 Reg. xii, 13), altera credidit eum ab eis cuius est nomen apud Josue; illa enim regio erat viginti vicos complexa; altera vero viens tantummodo, Georgia sicutate non invenitur (in lib. de Vitâ sua). Quod ad Tyrum spectat, fusius de civitate ejus urbis condite in

(1) Josue xvi, 10 : *Habitavitque Chananaeus in medio Ephraim usque in diem hanc tributarii.*

(2) Judic. 29 : Ephraim non interfecit Chanaeum, qui habitabat in Gazer, sed habitavit eum eo.

Commentario dissertitur. Nomen Galileae in hoc libro pro finitima aliquā regione usurpatum; quare argumentum ex hoc nomine deducimus, scilicet scriptorum prodat, longè viro illo recentiorum, sponte corruit. An fortè urbes *Luz* et *Jachetel*, de quibus in hoc libro, eadem sunt, ac alias cognomines, de quibus in libris *Judicum* et *Regum*? Peritissimi interpres distinguendis censem. Quāquam testimonium ex libro *Justorum* alieni manu adjectum videtur; frusta enim ab auctore laudatur liber, qui nihil majorem quam auctor qui opus scribit, exigat fidem, ac frustis testimonii congerantur in re tum temporis exploratissimā; non agrē tamen creditur, hunc librum paulū atiae *Josue* fuisse recentiorum. Facili commentarii erant publici et vestuti, in tabernaculo servati, opus sacerdotum et scribarum, quibus id muneris committi solebat.

Notus est apud Samaritanos liber Josue, sed alter plane à libro Josue, de quo nobis in praesenti. Samaritanorum ille chronicon exhibet, vel historiam, male congestam rerum seriem à Moysis obitu usque ad imperium Adriani referentem. Propter liber iste sub nomine Chronicorum Samaritani tandem vols eruditorum frustra expectatus, in manus Josephi Scaligeri incidit, cuius supremis tabulis publice Lugduni Batavorum bibliotheca legatus est. Vernaculo Arabum sermone Samaritanisque characteribus digeritur. Nunquam tamen proficit, cum Hottingerus, qui versionem meditabatur, fatis ante funetus fuerit, quam consilium suum executioni mandaret. Haec scripti, sive historie, quam Josue imputant, summa in ipso operi vestibulo status Hebreorum sub Moyse primum in deserto, hinc in Chananitide sub Josue, ac tandem sub Iudeobus brevi contextu exhibetur; nec illud omittitur de Josue ac de Eleazaro, quorum illum legislator populi ducem, alterum verò sacrorum principem constituit. Succedit in Madianitarum expeditio, atque tota Balaamia historia, cuius perniciose consilii factum est, ut Israelitae cum Madianitarum populi commiscecentur; quod eorum crimen et ultionem in illos Moysis et necem in Balaam provocavit. Plura interim adiencentur, de quibus alius est in sacris Hebreorum libris silentium.

Excipit hæc omnia obitus Moysis, cui Josue non funebri tantum pompā, sed et panegyrica etiam oratione, ac tandem luctu 30 dierum populus universus parentavit. Josue rerum

potius exploratores Jerichuntum mittit: qui-
bus ad exercitum restitutis, ipse una cum co-
piis Jordanem, non sine prodigiis illis quibus
in libro Josue, aliquis ab auctore adjectis,
transvadavit. Jericho post hac expugnatur;
Achan commissi criminis reus punitur; Ga-
baonites Israelen circunveniuntur; quinque fo-
derati reges Gabaonem oppugnantes fundur.
Prosperus hunc armorum sororum suc-
cessum Josue per literas, columba tanquam
veredario commissus, Eleazar summo sacer-
doti nuntiavit; addens insuper, non prius se
reversurus, quam Chanaanitidem universam
subjungasset. Redux jam in montem sanctum
Garizim ascendi, ubi et populum recensuit,
Iustravit, sacra obtulit Deo, totumque regio-
nem in duodecim tribus divisi. Data insuper
remeandi ad trans Jordanem facultas tribus
Gad et Ruben, quae suppelias latura fratribus

confirmavit, annisurum se mago illo pollicente,
ut omni artis sua ope victoriani illis assereret.
Nec defuit promissus; nam produce Hebreorum
copias adeo se viri calidi præstigii fasci-
nari expertas sunt, ut septem veluti ferro
constructis partibus inclini opinarentur.
Sed vix insonante summi sacerdotis Eleazar bucina,
et præstigia omnia evanescere, et hostes
subito terrore corripi, atque in fugam converti
fueré. Ante sacerdotibus bucinæ proli-
gium, Josue clausum est se ferreis partibus
sentientis, angustias suas Nabirach filio patris sui
et regi tribuum transjordaninarum per littor-
es renunivit, rogans ut subsidiaria copias
quantocius mitteret. Nec ille ferendu auxilio
segnior, valido statim cum exercitu occurrrens,
sua ipse manu regem Sauberum transfoldi, al-
que insignem cum exercitu Josue victorianum de
hostibus reportavit.

qui et Iudeus, quia supponit inter nos fratres suis Chanaanitum subgenitus venerant. Non ante tamen remissa sunt, quam illis rex Nabichur, cui universi pareret transjordanus populus, praefereretur. Excitavit autem Josue templum in monte sancto Garizim, atque interim toto spatio virginis omnia quieta omnia in Israele manserunt. Secundum hæc Sauberius rex Persarum, filius regis Heman, illius nempe, quem Josue nec tridaserit, bellum indixit in Hebreos, accito sibi in societatem in genti regnum numero, ut junctis armis patrii sui necem uilesceretur. Sauberi littera decimæ die secundi mensis ad Josue relate sunt; à quo juri dicendo in populo interior occupato, non antequam post proximum Pascha ab Israele celebratum, in publicâ optimatum concione exposita sunt. Tunc scripto ad hostes responso tumultuarum exercitum cccc. virorum collegit, ierûmque coram militibus Sauberi litteras recitavit: suas interim referendas litteras legato fœderatorum regum, à quibus priores accepterat, commissi. Redux ad suos legatus, vires et potentiam Hebreorum adeò exaggeravit, ut nominis Hebreici terror omnium pectora impleret.

Aliquanto post, Josue diem clausurus, successore reliquit Babelem è tribu Juda, et Caleb nepotem. Babelem exceptit Terfus Ephraimita. Altum est apud auctorem de aliis Judicibus Israeli silentum, excepto Samsone. Additur hoc histori obitùs Eleazar summi sacerdotis, tum et altercatio inter filios Phineas, et Ieli summum sacerdotem, pro munere sacerorum offerendorum; nec omititur Samuel, et historia capto à Philistis areæ, ac tandem Baethenaza (in Nabuchodonosorem appellata) regis Persarum, Jaddi et Alexandri Magni, ac tandem obisido Jerosolymæ sub Adriano imperatore. Sequitur genealogica series principum Samaritanorum, quorum hæc sunt nomina: Akban, Nathaniel, Barabba, qui neput suum Ely adiddicaram litterarum gratiâ Constantinopolim misit. Reddit inde ac montem sanctum Garizim. Ex his omnibus facile intelligimus, 1^o librum et historiam Josue Samaritanos non latuisse; quam tamen veritatem pluribus fabellis inferserunt; 2^o librum quem illi Josue appellant, alterum planè esse opus, ac illud à Josue duc Israëlitaram scriptum; 3^o tandem librum hunc recentissimum

Sed mater Sauberi, adhibito sibi in socium
seniore quodam mago, desponentes animis

DE MANDATO JOSUE, QUO SOLEM ET LUNAM REMORATUS EST,

Dissertatio.

Ex quo opinionum singularitatem affectare
creditis succurrit, tum et prodigia omnia ad
naturalis leges moliti sunt revocare, nullo sanè
Scriptura textu abutuntur magis, nullumque
magis detorquent, quam cum qui mirabilem
solis et lunæ stationem sub Josue narrat. Ea
est quidem prodigii illius fides, adè perspicua
et aperta in libris sacris veritas, ut alter planè
sensus verbis dari, ut prodigium cludatur,
quà laboranlis phantasie errore, atque verbis
ejusdem textus planè detoritus, hanc aliter
possit. Non desunt tamen scriptores, qui hoc
sibi negotium assumant, ut mira prorsus judicij
præversione, nihil supra naturæ ordinem in
eâ re nosse se profiteant, tum et verborum
ambagibus yim prodigiū totam eludent. Ex
quibus ali parum sanè cauti, ut prodigium
omne depellant, alia sanè majora inferunt
miracula, sique lì se difficultatibus obvoluti,
quibus nunquam expediunt.

Non defuerunt etiam alii, qui solem et lunam
nunquam sanè stetisse autemarunt, sed tantum
cursum suum retardasse (R. Levi, Ben Gerson).
Observant enim illi, non id Josue præcepisse :
Siste cursum, sol; sed tantum : Sol, sole, id est,
juxta paraphrasem Chaldaeum, *Sol, cursum
tuum removere; ac si aurigen cursum festinaten-*
tem quis iubaret equos compescere, atque
remorari. De sole autem, addunt, scriptum
est, non stetisse quidem illum à cursu, sed :
Stetit sol in medio cœli, et non festinavit occu-
bere spati unter diei. Ita testimonium libri Ju-
storum in libro Josue laudatum (Josue x, 15).
Sed quis nesciat, Hebreum *silere idem esse*
ac stare, quiescere, cursum sistere ? *Piant immobiles* (Hebr. ad literam, *sicut*) *quasi la-*
pis (Exod. xv, 16). Et Psalm. 106, 29 : *Statuit procel-*
lum eius in auram, nempe suspendit in
medi aere. Et Jerem. (Thren. ii, 18; et iii,
49) : *Non des requiem tibi, neque faciat pupilla*
oculi tui; id est, non cesseret à lacrymis. Haba-
eum ii, 19 : *Vix qui dicit ligio : Expergiscere;*
Surge, lapidi taeni. Paribus tununtur phrasibus

profani scriptores : *Statuā taciturni*, ait Horatius, et *Luna silens* apud Plinius I, 16, cap. 39, et alibi, est luna, cum scilicet cursum ab-
solvens lucem nullam demittit. Habacuc Pro-
pheta ii, 11, prodigium illius solis respiciens,
ita de ipso apertissimi : *Sol et luna steterunt in*
habitaculo suo, in luce sagittarum tuarum ibunt :
neque obscurius auctor Ecclesiasticus 40, 5 :
An non, ait, in ira mundi ejus (Josue) impeditus
est sol, et una dies facta est quasi duo? His sanè
aperitissimis verbis Spiritus sanctus prevenisse
obtrectatorum cavillos, tum et praedicto
judicio omnes eorum ambages deprehensa
damnaire visus est. Licer vero illud concede-
remus, solem non penitus quidem à cursu
stetisse, sed aliquandiu tantum fuisse remo-
ratum, quid haec pro adversariis? An ne pro
nouis est ruentem solem compescere, quā pe-
nitus sistere?

R. Maimonides non immixtus tantum pro-
digii gloriam contentus, omnem sustulit (in
Moro Neboch par. 2, cap. 35). Cùm versus in
preces Josue Deum rogat, ut solis et lunæ
cursus tamdiu stet, quādū sibi opportuna
exigenda de hostibus ultioris occasio faveret,
nihil juxta illum auctorem postulat, quām rem
planè simplicem et communem. Rogat enim
concedi sibi, ut ante subeuentum noctem hostes
penitus fundat, ac si per modum optantis
votum suum prodens dicret: Opto solem non
quiescere, donec ego plenè de inimicis meis
uliscar. Deum roganti acquievit, non quidem
cursu solis et lunæ retardato, prorogata ultra
naturæ legem die, sed breviato Victoria cursu,
ut reliquo naturalis diei spatio talem victoriæ
obtinaret, qualem si longius producta die pu-
gnasset: nam ante subeuentum noctem quinque
reges fusi, magnâ acceptâ strage terga vertere
coacti sunt. Huic opinioni Vatabius suffragatus,
ita Josue orationem paraphrastice vertit: Ne
rogo, committas Dens, ut solis ac lunæ lumen
deficiat, donec plenam de hostibus victoriæ
reprometus.

In eamdem ferè sententiam Grotius descen-
dit, qui in suas partes, adducere auctorem
Epistole ad Hebreos conatur; quippe qui al-
lum habuerit de hoc prodigio silentum. Porro
in longo miraculorum catalogo, ac inter pra-
elata fidei veterum Patriarcharum monumenta,
de hoc Josue prodigio ne verbus quidem
habet Apostolus; quanquam minora sanè pro-
digia nonnulla, ut lapsus monium Jerichonis,
ac premium, quo fides Rahab donata est
(Heb. xi, 50, 51, 52). Addit etiam Grotius,
verbo illa Josue X, 14: *Obediente Domino vocati*
hominis et pugnante pro Israel, non ita esse
accipienda, quasi Deus ultrè se hominis præ-
cepto submiserit, eoque juvente, solem et lu-
nam continerit; sed tantum Deum in open
Israelitarum venisse, indito illis robore, quo in
cadem hostium promptam aninarentur. Hæc
omnia, pergit Grotius, probabilissime quidem
asserimus, quanquam fieri etiam potuit, sive
ut contineret Deus, in medio coli properan-
tem solem, sive etiam post occasum ejus imagi-
ninem refractis in objectum nubem radiis super
horizontem exhiberet. Plus aliquid per Grotio
audet Spinoza (Tract. Theol. Polit. cap. 2,
pag. 22, etc.), qui totum prodigium ita exten-
nat, ut ne intelligi quidem ultra possit. Com-
miniscitur ille, ducent, ejusque exercitum pa-
rum mysteriis physices et astronomiae fuisse
initiatos; quare stetisse solem autumasse,
cum scilicet nomini ex grande tunc ruen-
te lucis refractio solito major contingat.
Simili errore Isaias, addit, solem asservat in
horologio Achaz septem lineis recessisse; igno-
runt enim illi fuerat, quid parelia in hæc re-
posset.

Auctor Praesadamitarum I, 4, c. 6, insignis
planè systematum inventor prodigis in Scrip-
ptura relatis eludendis, docet, moram illam
solis sub Josue aliud planè fuisse, quām quod
vulgò homines opinamur. Erat enim simplex
quidam meritis fulgor, qui post soles occa-
sum diem aliquandiu prorogavit in Palestina,
sive tantum Gabaone et in valibus circumfusis,
quas palantes hostes petere coacti sunt; sed
lucis beneficio fugientes insecutus Josue, am-
plè cede victoriæ insignem repartivit. Censem
igitur ille solem fuisse proprie occasionum, cùm
ducis præcepto sistere cursum Iesus fuit: sol
autem, inquit, nihil juventem moratus est,
sed vicarium sibi lucem reliquit, reflexione ra-
diorum ex objectu montium Gabaonis indu-
ctam. Lucem hanc excepti fulgor aliis minus
quidem vividus, sed fulgenti luna simili-

mus, qui maximè super convalem Ajalon emi-
cuit. Ita sua fides constat hisce Scripturae ver-
bis: *Non fuit antea, nec postea tam longa dies.*
Josue 10, 4.

Omnes hascas opiniones in suum Commen-
tarium in Josue Clericus collegit, adoptavitque;
quoniam et plus aliquid adjicendum illi visum est.
Asserit igitur rotundis verbis, solem nonnis
in speciem tantummodi statuisse, re tamen cur-
sum peregrise sum: quod à se dictum his
potissimum rationum momentis adstruere
conatur. ¹ Quod juxta optimis quoque astro-
nomos non sol terram, sed terra solem cir-
cumire, quare non solis, sed terra cursus re-
tardandus fuisset. ² Ut proprio verborum
sensi loquamur, non erat cur sol supra Ga-
baon sisti posset, quippe quod urbis illius situs
ecliptica non subjecat, sed ad septentrionem
vergens, ad tropicum cancri spectet. ³ Res
erat minimi momenti, de quā tunc agebatur;
commodius enim ad crastinam diem differenda
fuerat, quām ut opus fuisset prodigio, quo tota
intrâ diei spatium absorberetur. Deus planè
non ita miracula profundit, ut pro minimâ
nature leges omnes invertat. ⁴ Historia illa
ex libro poetico, nempe ex Libro Justorum de-
rivata est; somelne est autem poësis, elato,
emphatico, et hyperbolico stylo loqui. ⁵ Quare
eius carminis auctor tangentib[us] hæc phrasis desi-
gnare voluit, utrumque astrum segnius in
occasum ruere eâ die visum esse, sive quod radii
utriusque sideris insuetâ quidam refractione
diutis super horizontem emiguerint, etiam
post soles occasum, ut apud Lapones contin-
git, ubi perpetua dies in solsticio aestivo,
quanquam et ibi sol in occidente demer-
gitur; sive quod divina virtute, seu angelorum
ministerio factum esset, ut miciant aliquo
phenomeno solis et lunæ defectus sup-
pleretur.

Porro hi omnes auctores, si nec de veritate
libri Josue, nec de sacrorum librorum auctoritate
persuasi sunt, supervacanei sanè operi
ingenium suum detorserunt. Quod enim sus-
pectum, sive fictum reputamus, illud nec
refutare serio, nec sedulo explicare studemus.
Si verò de auctoritate ac veritate Scripturae
recta illi sentiunt, non feliciori conatu operam
suam locarunt, quandoquidem, sin minus fa-
teri velint, auctores sacros in unum conspi-
rassè, ut credulis nobis in eâ historiâ referenda
illudcerent; consentire saltem oportet, illos de
veritate prodigiū persuasos, eamdem nobis
ingenerē ideam voluisse. Quare præpostero qui-

dem conatu laborant scriptores isti, ut contra fidem auctorum sacrorum omne ab eis re abfuissse prodigium demonstrare nintantur. Id tamen sibi demonstrandum assumperunt Peireirus et Spinoza; contendunt enim, Josue et reliquo Iudeo omnes, physicos et astronomos mysterii parum initatos, tanquam verum prodigium habuisse, quod solarium radiorum refractioni, sive parelio aliqui accepto referendum erat. Se vero omnibus priscis illis scriptoribus planè sapientiores errorum probè nosse, vel invito originali textu, qui veri prodigiū ideam ingredit, omne abesse prodigium juventus. Reformandū igitur illi assumunt scriptum coevis auctoris, visa à eis et ab omni simul exercitu, quin et ab ejus regionis incolis omnibus referuntur. Patet illis veritas rei, olim Josue oculato testi ignota. Tandem ut hypothesis suam sustineant, ad eas angustias reducuntur, ut afferant, S. Spiritum, qui ducem populi Dei illapsu suo regebat, non tantum in errore, nec parvi illo momenti, virum reliquissime sed et inspiratione suā id commisere, ut posteritati transmiseret commentum, impetrans illius et phenomeno non haec explicatione unice tribuendum.

Consulatur modò textus libri Josue, tum et laudatum ex libro Justorum testimonium; conferantur loca Habacuc et auctoris Ecclesiastici; requirantur Judei omnes et Christiani, qui huc usque scriptum eis rei historiam leguntur (1): sole inspecte phrases, quibus totus rei eventus exprimitur, pronam adeo et vividam prodigiū ideam ingreditur, ut bonae fidei nemo inventari unquam possit, qui non statim ingens aliquod prodigium, nulli, de quibus in Scriptura, secundum intelligat. Illud autem obtendere, rei nemp̄ geste historiam è libro Justorum derivatam esse, libro, ut quidem ferunt, poetico, genito id assurter error; quorum alter merum putidumque commentum est, alter vero rei incertissimum per summam impudentiam adstruit certitudinem. Incertissimum est enim, librum Justorum poetico stilo exaratum fuisse, cum potius commentator videatur rerum memorabilium, à summis Judaicæ reipublicæ viris gestarum. Mirari autem subit, quantā confidentiā nunquam inspectus, neque inspiciens liber, ex parvi fragmenti conjecturā poetico stilo, turgido, et figurato scriptus assurter; cum, etiam si aperte existant carminum in eo fragmenta indi-

(1) Vide, si placet, Dissert. Natal. Alexand. de admirabil. Statione solis, imperante Josue.

cia, non tamen continuò poeticum esse opus sine temeritate affirmari posset; clū et Moysis opera, versibus licet responsum, prosa oratione scripta esse noverimus. Quid autem si poeticum esse opus et figurato stilo scriptum dicatur? An proinde ita ejus phrases accipiendae essent, quasi contrarium quid exprimerent, ac illud, cuius facilem pronamque ideam ingrunt? Tandem merum est commentum, omnem ejus historiam fidem ex libro Justorum pendere, nunquam enim libri alicuius testimonium recitat, ut eidem testimonium assurter fides. Liber igitur hic in testimonium laudatur rei ab ipso Josue descripta. Quare si liber Josue stetisse solem non in speciem tantum, sed reapse prodit, tantudem et liber Justorum retulisse credendum est. Si liber Justorum miraculum narrat, narrat et liber Josue; quorsum enim alterius ab altero testimonium aliquo petetur? Porro sola textuum inspectione opus est, ut de concordia utrinque judicium feratur.

Facile ego quidem concederim, quædam esse apud sacros auctores loca, ubi figura, exagratio, et poeticae phrases occurunt; sed contextus ac tota rei gesta narratio sacrorum auctorum sinceritatem ac genuinam loci interpretationem in toto ponunt. Post allegorias enim et figuris ad planum et simplicem orationem regrediantur, cùm alteri sententiae ab alteri lux affuleat. Solent plerique scriptores viam parare figuris precedentiā aliquā oratione, nec nisi raro contingit, ut figurata locutio diutius retinetur. Sunt etiam in figurā voces, que cùm ad litteram reddi non possint, lectorum cogunt aptum rebus sensum exquirere. Nihil simile impressum. Josue inclinari jam hostes cernens, Deum rogat, ut plenam sibi de illis victoriam permittat; tum ad solem et lunam conversus stare jubet, donec de hostibus suis exigit ultionem. Stetisse ad imperium solem sacer historicus prolit: quo autem omnem eā de re dubitationem exeat, testimonium laudat ex libro Justorum. Demum rei geste narrationem ita claudit: *Non fuit antea, nec postea tam longa dies, obediens Deo voci hominis.* Quid requiritur ultra ad orationem simplicem, litteralem rei geste historiam planam et sine figuris narrantem? Nihil fuisse magis prepostorum, quā ut eo in loco exaggeratio et hyperbole ponebantur; quis enim lector, quantumvis ingenii acuminē prestans, ab errore immunis abiisset? Si enim figure et metaphoræ planā hāc, sim-

DISSESSATIO.

plici, et æquabili oratione exprimantur, actum est de veritate.

Sola esset natura rei sive supra fidem, sive factu impossibilis, sive impie, sive repugnans, quæ nos posset ad allegorianum cogere: hec enim regulâ à Patribus et interpretibus in expositione Scripturæ unicè proposita est. Sed in narratione Josue nihil est impium, nihil repugnans, nihil factu impossibile. Prodigium narratur, quod agumentum quidem naturalium vires, non autem Dei virtutem excedit. Si vero semper ac prodigiosum aliquid, naturæ leges transcendens, occurrit, et allegorias detortasque interpretationes configundendū esset, tum et miracula omnia in dubium essent revocanda, vel saltem est cogitato ad arbitrium systemate ad naturæ leges redigenda, quid esset in totâ Scripturâ salutem? Ita nec Moyes sicco pede Erythraeum transfretasset, siccoque item pede Jordaniem non transvadassent Israelites, nec moenia Jerichon sponte corrussent, atque tandem Christus Lazarum non revocasset à mortuis, et sic de singulis.

Si auctor Epistola ad Hebreos omnia narranda suscepisset, ne uno quidem omisso, veteris Testamenti prodigia, vel saltem si omnia retulisset, eo una prætermisso, ejus quidem silentium magis esset ponderis ad prodigium removendum. Verum scitum est in eâ Epistola breviori quidem tractu oblique prodigia quedam Patriarcharum delibari, ut paucis relatis plurima omittantur. Ex rebus à Moyse insinueris gestis raro referuntur; nihil enim de plagiis Egypti, ac de prodigis in deserto patatis. Josue ne nomine quidem Epistoli illa memorat. Praeter Jordani transitum, atque expeditionem in terram sanctam. Denique, ut immēriō prorsus revocarentur in dubium veterum Patriarcharum gesta, quod ab eo auctore silentio premuntur, ita nihil est eur ex eodem silentio invidit huic prodigio crederet; ac mirari subit Grotium hisce conjecturis fidem addidisse.

Tota scriptorum illorum hypothesis in luce quædam versatur, que solis iam in occidente demersi vicibus fungens, ementit solis specie Israelitas fecellit. Non satis autem inter eos de causa hujus luminis constat. Spinose visum est radiorum reflexionem ejus rei causam tribuere, quam reflexionem grandinis procella efficiebat. Grotius nubem statuit in horizonte, cuius objectu radii in montes propinquos reflecterentur. Peireirus et Clericus quæcumque tandem ex causa factum autumant, ut lux

illa in viciniis Gabonis post solis occasum apparet.

Possibilem esse hypothesis hanc non inferior cùm parelia, reflexiones radiorum solis in certis terra partibus, sole etiam in occidente demerso, nunquam sine prodigio non parcent. Quid etiam est aliud lumen fulgor, quā solis radii objecto ejus astrī disco reflexi? Potest autem, quod in luna quotidie aspicimus, idem planē et objectu crassioris nubis contingere. Re tamen vera id factum nego, vel saltem nullam aīo afferri posse tam firmam conjecturam, quæ huic cause accepto referat diem Hebreworum gratiā prorogata. Quare non nisi per summam audaciam hec iniri ratio dubia prorsus et incerta potuit, ut res certa et apertissimis expressa verbis destrueretur. Planē si res esset de historia obscurā, incognitā, verbis ambiguis et variam interpretationem patientibus expressā, vincas illis manus libenter darem: sed rem ancipitem et hypothesis tantum possibilem opponere, cùm de re agitur notissimā et evidenti, id sane legibus bona fidei omnibus repugnare contendo. Doct. Scriptura, solem stellam, Deum, verò morigerum se præbuisse hominis imperio, diem illum præ ceteris omnibus, que ad id usque paruerint, longiore fuisse, ut duplicitis diei spatium equaret. En factum omnibus characteribus expressum, cùm Israel universus testis adfuit, quodque Josue, ceterique post illum, ratum assertumque prodigium habuerunt. His ego monumenta fretus adversariorum conatus opperior. Populus, inquietus illi, universus falsa ductus credulitate demersum iam in occidente solem super horizontem vidisse sibi visus est: fieri enim potuit, ut solis radii rei alienus objectu refracti proximis Gaboniarum montibus affulserint. Repono ego, nihil moratus propositan hypothesis, vix ac ne vix quidem fieri potuisse, ut solem sibi videre populus universus videteret, quem reapsē non cerneret; quantumvis enim astronomia fuerit imperitus, non est tamen cur multū libri terantur, ut sol in horizonte spectari possit, utque plenē vigilantibus appareat, diem singularem duos vulgares dies sequisse.

Quin et falsa sibi persuadent auctores illi, qui Josue declinantem in occasum solem continuo asseruerunt. Namque Scriptura insinuare potius videtur, stellam solem in ipso eccl medio, cùm scilicet cursum mediæ sui parte tantum conficeret. Summo enim mane Josue ad moenia Gabonis succederet sicutem

in itinere à Galgalis ad eam usque urbem (1) confeccerat) prælum in hostes invit; eosque in fugam versus non ad ascensum Bethoron tantum insecurus est, sed inde etiam procedens excurrit usque ad Azecam et Macedam. Cum hostes ad descensum Bethoron pervenissent, immixta lapidum pluvia cœlitis oppressi sunt. In eo rerum articulo Josue ad preces conversus stationem soli imperavit, jubens simul in luna contra convallim Ajalon ascendere. Locus igitur patrati à Josue prodigi inter Bethoron et Gabaonem constituentur est, Bethoron habens ad occidentem, Gabaonem ad orientem. Definienda modo horum locorum distantia: quod enim Azecam et Macedam usque excurrisse Josue legitur, id sanè post solis stationem et pluviam lapidum contigit, cum ambae urbes remotiores sint quam Ajalon et Bethoron.

Gabaon urbs erat 40 vel 50 stadiis ab Jerusalem, septentrionem versi; Josephus enim in Antiquitatibus lib. 7, cap. 10, stadiis 40 ab ea urbe removet, sed in Bello lib. 5, cap. 38, stadiis 50 idem spatium dimititur. Solet autem quinque stadii pro singulis milliaribus assignare; quare stadii 50, millaria decem, vel quinque leucas efficiunt.

Bethoron inferior (altera erat enim Bethoron superior, de qua nihil ad nos) in vicinis Gabaonis et Ajalonis sita, in viâ inter Jerusalem et Cæsaream, centum stadiis à Jerusalem distabat. Potuit igitur quinque leucas à Gabaone removeti, septentrionem et occidentem versi. In edito loco constituta, teste Josepho, ascensu Bethoroni item et descendens nomen fecit apud Josue x, 10, etc. Hostes igitur fugientes, per ascensum Bethoron Josue insecurus est, eosque descendentes ex ure lapidum pluvia Dominus corripuit confecit. Veritus autem Josue, ne promptè fuga sese ab ultione subderet, sistere cursum solem jussit. Non igitur ultra quinque circiter hora excurrerant, ex quo hostes in fugam inueniente mane versus Judei insequerantur, nec sol nisi medianum cursus sui partem conficeret. Praelcepit proinde Josue, ne Gabaonem proplus accederet sol, qui ex oriente ad eandem urbem ascendebat, qui pariter urbs copias Israeliticæ habebat occidentales.

Ajalon, de qua in eodem loco: *Luna contra vallem Ajalon, ex Danitico erat, Josue xix, 42; et Judic. 1, 35), sita ad occidentem Gabaonis.*

(1) Josue x, 9: *Irruit Josue super eos repente, tota nocte ascendens de Galgalis.*

Variant tamen autores in assignando ejusdem urbis situ, seu potius varia urbes cognomines innuant. S. Hieronymus urbem hanc sitam perhibet non longè à Gabaon (1); et alibi illam collocat bis milie passibus ab Emmaüs, quæ parte Jerusalem spectat (Hieron. in Locis). Sunt ergo Gabaon et Ajalon à Jerosolymâ sequo intervallo remoto, altera ad orientem altera ad meridiem, seu inter meridiem et occidentem Josue. Quare ascends sol ex oriente ad Gabaonem, stationem agere iussus est; sicut et morari cursum luna, in convalli Ajalon immixta. Tunc autem ad occasum luna jam verget; aliqui etenim manè et ante meridiem illa nunquam proiectior quam sol apparuerint.

Ex his omnibus fusis deductis illud consequitur, nec diem ad eò processisse, nec solem in occasum inclinasse, cum präcepto Josue stationem agere iussus est. Potest etiam non incongruē ad litteram accipi testimonium libri Justorum: *Stetit sol in medio cœli.* Apparet etiam, si historia contextum sequamur, locrumque distantiam, que Israelite excurrerunt, tum et confectum ab illis post hæc gesta iter metiamur, plurim adhuc horarum viam superfluisse. A Bethrone Azecam et Macedam usque confidendum illis erat ita ultra quatuor vel quinque leucarum, si fides sit Hieronymo, Azecam novem milia passuum, et Macedam octo milia septentrionem versi ab Eleutheropoli removenti. Nam certior factus Josue (Josue x, 16, etc.) quinque reges in antro Macede delitiuisse, obstrui ingentibus saxis speluncæ os iussit, ne quid ab urgendo hostibus detineretur. Post hæc diutius adhuc exercitus Chananeorum fugientium vestigia premens, eam palantes omnes ecclidisset, Macedam reversus est. Ibi educti è speluncæ reges coram omnibus transfossi in patibulum aguntur; ubi ad vesperam usque suspensi, depositi demum in eadem speluncæ conduntur. Istan omnia brevissimo temporis spatio, quanto concedunt, adversari, prästari potuerint? An forte parelium, sive lumen ex refractis solis radiis, septem vel octo horis post occasum solis diem prærogasset? Nonne qui hoc affirmare, in eamdem incidisset physices et astronomiae imperitham, quam illi per summam audaciam Josue caterisque Israëlitis imputant? An forte dicturi sunt, sole jam in occidente demerso, favore luminis parelio vel refractione radio-

(1) Epitaph. Pauli: *Ascendit ad Bethoron inferiorem ad dexteram, aspicens Ajalon et Gabaon;*

rum inducit id præstissime Israëlitas, ut à Bethoron Macedam usque, et longius ultra fugientes hostes insequerentur; ac deinde diu ante solis occasum Macedam regredi possent? Sed quis, rogo, sol ille Israëlitis Macedam jam regressis occidens? Tandem quascumque communiceant illi reflexiones et refractions radiorum, sol antipodum hemispherium illuminans, nonnisi pluribus succeditibus reflexionibus radios ad eos usque obliquare potuisse; quod sanè lumen plus nimis dilatum faisset, quām ut objecta solis specie fallere posset aspiciens. Porro hujus opiniois assertores causam ipsi suam produnt, solem invictus occiduum: quātū enim brevis confidendum erat spatium soli, tantò diei porti brevior restabat, tot agentis rebus prorsus impar.

Sed reponet fortè aliquis: Quid adē urgabat ducem, ut diem prorogari miraculo postularet, cū alioquin ejusdem diei tanta adhuc portio remaneret? Ut quid sole nonnisi in meridiis posse, cū defunctus dies rebus agendis nulla conjectura timeretur, augeri diei petit? Nonne tentare Deum ejusque climentia misere fidere hec rogans videtur?

Cur miracula sine necessitate postulat? An vota et preces temerè exhibitas exauditorum se Deus indicavit unquam, cū maxime de re agatur mira prorsus et inaudita, totamque naturam economiam turbante?

Hanc Josue sollicitudinem, ut dies prorogaretur, eam nulla apparetur hujus prodigi necessitas, non eam quidem sive diffidit ipsius, sive inani timori tribui necesse est; sed studii potius ipsius in delendis Dei hostibus argumentum est apertissimum. Strenuo animi ardore, tum et virili pectoris virtute, ingenti Victoria fructum ne amitteret, sollicitatus est ut diem prorogari postularet, ne prius nocte adcesset, quoniam ipse divino operi finem imponebat. Deus, qui proris auribus vota ejus excepti, antea sanè vota illa in imo viri pectora formaverat. Spiritu enim sancto, ut postularet, excitabatur. Certos autem fines virtuti et sapientia divina prescribere, atque de singulis r̄um articolis judicare, quibus brachii sui vim Deus exercere, vel contineat debeat, audacia est nequaque ferenda. Quid opus fuit viam in mari aperiare, ut sicco pede fretum populus trajiceret? Nonne planior fuisse via, si panico injecto terrore exercitus Paragonis totus dispergaretur; vel saltus in paulo contractiores aquæ redderentur, quam solerent in mari æstu, ut populus faciliè transfre-

taret? Quid insuper opus fuit per medium Jordanis alveum arentem stratumque viam patetfacere, vel meaña Jerichonitis dejicere? Nonne transvalidi amnis poterat, ubi apud esset vadum, vel aquæ minores, et Jericho vi expugnari? O homo, quis es tu, qui velis ratione ponere cum Deo? Quis consilarius ejus fuit, cui providentia divina abdita reserata sint? Nonne prouius esset et tutius, si nobiscum ita reputaremus: Doct Scriptura, Josue cursum solis retinuisse: conductebat igitur ad Dei gloriam, ut prodigium illud patraretur. Si enim aliter res haberet esse, id nunquam commissum fuisset ut fieret.

Quo id tempore anni contingit, Scripturā licet silentio, docent tamen Iudei solstitio nempe æstivo (1), quartā die mensis Thammus, quarti anni sancti, et junio respondentis. Malunt tamen ali diem Dominicam mensis tertii destinare (2). Usserius die et mense prætermisso, autumnum habet, autumnum nempè prioris anni introitum Israëlitarum in Chanaanitatem (Usser. ad fin. anni M. 2555), quinque vel sex mensibus post transvalidum Jordanem. Quā semel stabilità hypothesis, de longitudine ejus diei iudicium ferre licet, si quod plerisque scriptoribus (3) visum est, neque à Scriptura textu ablutus, prodigium meridie contigit: *Stetit itaque sol in medio cœli.* Quare si emensus diei spatium sol duplo auxit, dies illa deceat et octo, seu viginti, vel quatuor et viginti horarum periodo terminata est.

Judeus auctor *Schem-tob*, id est, pulchrum, sive bonum nomen, creuisse Deum eā occasione autumnam novum lucis corpus, cui solis jam in occidente demersi vicarum munus committeretur Israëlitarum gratiā plenam de hostibus victoriam referunt. David Kimhi, ejusque pater Joseph Kimhi lucidum illud corpus ipsum fuisse lunam defendant, vicibus solis eā occasione fungentem. Sed novi atque lucidi corporis prompta creatio, prodigium est nihil minus operosum, quam si sola et luna eius census sisstat. Si ergo minuendo prodigiorum numero ratio illa à Judeis initur, cur ad miraculum aliud configunt? An fortè Scriptura fallere homines studeat, tot apertissimis phar-

(1) Vida Rabb. in Seder Olam, cap. 11, Genbr., Arias, Lyran.

(2) Serar, in Josue x, quæst. 22; Bonfr. in Josue x.

(3) Sedul. lib. 4; Theodoret. qu. 15; auctor de Mirabilibus S. Script. lib. 2, c. 4. Vide Serar. qu. 22 in Josue x.

sibus inculcans, stetisse solem, nec occumbe festinasse; occupuisse denique post depositos è patibul quinque reges, atque sepultura mandatos? De lucido hos corpore ubinam, sodes, in Scripturā sermo? Quid insuper eo opus fuisset, cum nulli hostes cedendi superessent, regrediente jam à cæde exercitu (Josue x, 20, 21)?

Huius nostris sententiis opponunt, 1^o profanorum auctorum silentium, quos memorandum hoc prodigium penitus latuit. 2^o Rem esse astronomi reguli repugnantem. 3^o Si imperio ducis sol paruissest, ipsum imperii sui ducem penitussest, cuius exercitus astutis longioris soli expositus, adē laboravisse, ut nēdūm insequi hostes, sed neque resistere illis ultra potuisset. 4^o Si Josue eo clarisset prodigio, ipsi Moysi majore prodigiorum gloria prestaret, nee enim à Moyse gestum est unquam: assertit autem Scriptura (Deut. xxxiv, 10): Non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses, quem nōsset Dominus facie ad faciem, in omnibus signis atque portentis, que misit per eum, ut faceret in terrā Egypti Pharaoni, etc.

Sed hisce omnibus facile patet responsum. Quod ad profanorum silentium spectat, non est cur vehementer miremur; qui enim nostrā aetate supersunt auctores, recentiores sunt quād ut vetustissimum hoc prodigium noscere potuerint: excedit enim Josue antiquitate omnes Graecorum auctores, et tempus quod ipsi appellant historicum. Prodigiū quidem adē insigne, totūque, quā latē patet, orbī expositione nemo sanè ignoraverit; sed nunquā propterea posteritatis memoriae in publicis monumentis transmittendum fuerat? Quota rerum maximarum pars nostrā aetate intercidit? Forte veteris historicie monumenta hujus quidem prodigii memoriam servaverant; sed illis parentibus, eas quoque interire necesse fuit; vel saltem sub euentitis fabularum involucris tam altè occulitur, ut deprehendit veritas nunquam possit. Ita in fabulis proditum est de nocte duplō prolixiore, ut deliciae Jovis cum Alemenā prorogarentur; et apud S. Augustinum de Civit. l. 21, cap. 8, ex Varrone legimus de Veneris planetarum cursu, colore, et figurā sub regis Ogygis astem matutis. Unde vis illa magis tributa apud poetas, sistendi scilicet astra, nisi exducta persuasione, id olim reapsē contingisse, nec Dei virtutem factum illud excēdere? Lucanus Pharsal. l. 6:

Cessavērū vices rerum, dilataque longa

Ille sit nocte dies: legi non paruit æther,
Torpuit et præcepit audio carmine mundus.
Noctem illam, quā Ulysses (Odys. xxii, v. 242, 243), procos insectus trucidavit, sequit
ipsum agnoscentum Penelopi præbuit, plus
justo prorogasse Minervam Homerus fabula-
tur: apud quem pariter (Odys. xii, v. 582),
sol, cur nec suorum bonum ab Ulyssis suis in-
ducta gravius acciderat, ministrator denegatur-
rum se deinceps terra lumen, regno tantum
Plutonis illustrato. Apud Homerum Odys. xii,
sol minor, luce deinceps sua nonnisi obscura
Plutonis regna collustratum.

Denique argumentum ex auctorum silentio
deductum, omnium maxima imbecille haben-
dum est, nisi fortè de historico agatur, cui
res fuerit explorata, qui innuere de illa ali-
quid ex instituto debet, cujus scripta omnia
supersunt, ac tandem in ejus scriptis quā-
dam leguntur rebus silencio pressis planè
repugnanteria. Absunt verò hæc simul omnia à
prodigio Josue. Auctoribus enim profanis ne-
que de illo quidquam debuit innoscere; ne-
que, si nōsset, memoria tradere cogebantur;
ne tandem omnia eorum scripta ad nos per-
venierunt: que autem servata sunt, hæc sanè
nihil habent veritati ejusdem prodigiū repu-
guans. Non est igitur cur eorum silentium ali-
cujois esse momenti credatur.

Ad hæc si naturalis equitatis rectaeque rationis ordo, tum et cūjusdam juris gentium ratio postulat, ut in historiā singularum gentium atque regionum iis potissimum fides ha-
beatur historicis, cui ad eam gentem et regionem spectantes, avitarum rerum cognitione
præ exteris omnibus instructi consentur, cur
Hebrei sui narrantibus refragetur, cum
maxime in eorum scriptis tot apparent sinceritatis et sapientie characteres, etiam inspiratio
divina posthabita, que superiorē ceteris omnibus auctoritorum illis conciliata?

Quod rōtinet ad impossibilitatem falso habi-
bitam miraculū sub respectu repugnantie legibus
astronomia, credimus posse tueri ad litteram
illud prodigiū quod nemo probebit esse Deo
impossibile. Hoc est in philosophiā non tantum
simplex indicium, sed etiam vera demonstratio,
aut, ut rectius loquar, evidenti præ omni argu-
mento, ens quodcumque, finitum aut infinitum,
perfectum seu imperfectum, existens vel
tantum possibile, elementis à se discrepantibus
non posse componi. Igitur nulla oppositio exi-
stere potest inter supremas æterni perfectio-
nes; ita opera qua ex illo emanant tantum

prosunt ad patefaciendam magis ac magis
omnipotentiam et gloriam divini auctoris. Hoc fundamento semel admisso, induci-
mur ad hanc proximam consequentiam nobis
cum omnibus sacris interpresibus communem,
nempe de rebus spectantibus ad prodigia in
Scripturis sacris narrata oportet vel illa né-
gare sine divisione, vel illa admittere ut nobis
offeruntur. Nonnunquam ergo disserimus de il-
lorum objectionibus adversus prodigia tantum ad
indulgendum infiltrati hominum. Cravissimi
objectione, sententiā adversariorum nostrorum,
exlegibus notis et demonstratis astronomiæ queri-
tur. Quocumque systemate admisso, inquit,
inter veteres, nemo diffiseri debet solem non
tantum stetisse, sed etiam cum illo totam mundi
machinam. An Copernici sistema admititur?
Terra stetit in suo motu diurno; illa autem
interrupto rōrū exigit totius naturæ interrup-
tionem, sicut saltem illam videtur et inten-
tur nostri sensus ratione nostra firmari. Porro,
adūnt, his omnibus suppositionibus miracu-
lum majus fit quā est reipsa, scilicet illud
cumulamus innumeris aliis erga quodque
spherae corporis contra fundamentum admini-
sum quād illa non sine necessitate sunt multi-
plicanda. Ecce tibi objectionem ad verba
simplicissima redactam et nihilominus in totā
vī suā oblatam; nunc huic respondendum est.